Burada Azerbaycanlı meşhur tasavvuf
önderi ve Safevîlerin atası olan Şeyh Safiyyüddîn İshâk Erdebîlî’nin kerametleri ve hikmetleri
anlatılmaktadır. Toplam 24 küçük bölümden oluşan bu risalenin hacmi 12 varaktan ibarettir. 990 /
1582 yılında Ahmed b. Mehmed tarafından istinsah edilmiştir. Sade ve anlaşılır bir dille yazılmıştır.
Eski Osmanlı Türkçesinde kaleme alınmış olan metinde yer yer Azerbaycan Türkçesinin de etkisi
görülmektedir. Karşılaştırmalarımız sonucunda bu eserin, Safvetü’s-Safâ’nın değişik bölümlerinden
derlenmiş bazı hikâyelerin Türkçe tercüme edilmesi sonucunda ortaya çıktığını belirledik. Lengüistik
ve tarihî verilerden yola çıkarak, çevirinin XV. yüzyılda yapıldığını tahmin ediyoruz.

Söz konusu risale, çeviri teknikleri açısından gerek Şeyh Cüneyd zamanında, 861 / 1456-57’den önce
Bedir isimli bir şair tarafından yapılan tercümeden, gerekse de I. Şah Tahmasb döneminde, 949 / 1542-
43 yılında Neşâtî mahlaslı bir mütercim tarafından hayata geçirilen çeviriden farklılık arz etmektedir.
Buna rağmen Şeyh Safi Velâyetnâmesi’nde yer alan bazı hikâyeler, Safvetü’s-Safâ’nın Bakü’de, Meşhed’de
ve Üsküdar’da bulunan Türkçe nüshalarındaki aynı hikâyerlerle kısmî bir benzerlik göstermektedir.

It deals
with miracles and wisdoms of Sheikh Safi al-Din İshak Ardabilî, a famous Azerbaijani Sufi leader and
the ancestor of Safavids. This booklet consists of 24 short chapters in 12 foils. The work was copied by
Ahmed b. Mehmed in 990 / 1582. The booklet was written in a simple and understandable language.
Although the text was written in Old Ottoman Turkish, the influence of Azerbaijani Turkish is also
visible. As a result of comparing Velayet-i Sheikh Safi and Safvat al-Safa, we found that, this work is the
Turkish translation of some stories taken from different chapters of Safvat al-Safa.

gibi Türkçe, Farsça ve Arapça eserler
nispet edilmektedir (Erdebîlî, 1380: 21-22; Taşğın, 2005: 441-458; Şah, 2007: I,
64-66; Erdebîlî, 2008: 22-33; Şahin, 2000: II). İlginçtir ki Osmanlı müelliflerinden
Carullahzâde Mustafa Beyânî (ö. 1006 / 1597-1598) kendi tezkiresinde, Safevî şahı
I. Tahmasb’ın oğlu İsmail Mirza’nın (müstakbel II. Şah İsmail’in) Kahkaha kalesinde
hapiste bulunduğu dönemde (1556-1576 yılları arasında), ecdadının kendi hattıyla
yazmış olduğu ve Şiiliğe ters düşen bazı hususlar içeren kitapları okuduğundan söz
etmiştir (Beyânî, 2008: 196).

İsmail b. Hacı Muhammed el-Erdebîlî
tarafından Şeyh Safi’nin hayatı ve faaliyetine dair yazılmış olan menkıbevi bir eserdir.
Kendisi Erdebil Tekkesi’nin müridlerinden olan İbn-i Bezzâz, bu kitabı Şeyh Safi’nin
oğlu Şeyh Sadrüddîn’in zamanında, 759 / 1358 yılında Farsça kaleme almıştır.
Kapsamlı bir kaynak olan Safvetü’s-Safâ, dibace, mukaddime, on iki bâb, yetmiş bir
fasıl ve hâtimeden ibarettir. İstanbul’daki Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunan
Aya Sofya ve Hekimoğlu Ali Paşa yazma eser koleksiyonlarında, İstanbul Belediye
Kütüphanesi’nde,

eserin Türkçe tercüme nüshaları bulunmaktadır (Togan,
1957: 355; Şah, 2007: I, 13-16; Erdebîlî, 2008: 50-81). Bu nüshalardan bazıları
yayınlanmıştır:

1.Kâşifü’l-Kulûb – Şeyh Cüneyd’in mürşidliği döneminde, 861 / 1456-
57’den önce Safvetü’s-Safâ’nın IV. bâbından tercüme edilmiştir. Eserin sonuna
Safvetü’s-Safâ’nın I. bâbının 9. faslının çevirisi de eklenmiştir. Konya Yazma Eserler
Kütüphanesi’nde 3344 arşiv numarasıyla kayıtlı, kırma talik hattıyla yazılmış olan ve
87 varaktan oluşan nüsha (Erdebîlî, 2008: 42,54-58) esas aslınarak, diğer nüshalarla
da karşılaştırma yapılarak Sönmez Kutlu ve Nizamettin Parlak tarafından yayına
hazırlanmıştır.

içinde Üsküdarlı Hace Kemankeş olarak tanınan Seyyid Hacı Abdülkadir tarafından
Vâlide-i Âtik Cami-i Şerifi’ne vakfedildiği ifade edilmektedir (İbn Bezzaz, 2009: 14).

3. Şeyh Safi Tezkiresi – I. Şah Tahmasb’ın emri üzerine Şiraz ehlinden olan Mevlânâ
Muhammed b. Hüseyin Kâtib Neşâtî tarafından 949 / 1542-43 yılında çevrilmiştir.
Eserin beş yazma nüshası bulunmakta olup, bu nüshalar St. Petersburg’daki Rusya
Milli Kütüphanesi’nde ve Rusya Bilimler Akademisi Doğu Yazmaları Enstitüsü’nde,
Tebriz ve Tahran’daki Milli Kütüphane’lerde, Londra’daki Britanya Müzesi’nde
muhafaza edilmektedirler.

4. Tezkire-i Şeyh Safiyyüddîn – İran’ın Meşhed şehrindeki Âsitân-ı Kuds-i Rızavî
Kütüphanesi yazmaları arasında 95 numarada kayıtlıdır. Eser, 145 varakta, 14 satırda
nesih hattıyla istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi belli olmamakla birlikte vakıf kaydı
1145 / 1732-1733 tarihlidir. Bu sebeple söz konusu tarihten önce istinsah edildiği
kesindir. Eserde Azerbaycan Türkçesinin dil özellikleri görülmektedir (Kılıç ve
Yıldız, 2005: 9-10). Bazı çalışmalarda bu çevirinin I. Şah Tahmasb döneminde
(1524-1576) yapıldığı öne sürülmüştür (Erdebîlî, 2008: 50).

Safvetü’s-Safâ’nın değişik
bölümlerinden derlenmiş olan hikâyelerin çevirisini içeren Menâkıb, toplam 194
varaktan oluşan yazma kitabın 1b-157b varaklarına narin nestalik hattıyla istinsah
edilmiştir. Müstensihi Dergahkulu Kirmânî, istinsah tarihi ise 1019 / 1611’dir.
Menâkıb’ın içinden on iki hikâyenin tıpkıbasımını ve bunlardan on tanesinin metin
çevirisini Möhsün Nağıyev (Nağısoylu) yayınlamıştır (Nağıyev, 1983: 59-89).

6. Şeyh Safiyyüddîn’in Menâkıbı (Kelemât ve Tahkîkleri) – Safvetü’s-Safâ’nın IV.

Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesi’nde Muhafaza Edilen 37 Hk
2694 Arşiv Numaralı Mecmuanın Paleografik Özellikleri ve Muhtevası

Söz konusu Velâyetnâme, Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesi’nde 37 Hk
2694 arşiv numarasıyla kayıtlı olan tasavvuf konulu bir mecmua içinde üçüncü sırada
yer almaktadır. 990 / 1582 tarihinde Ahmed b. Mehmed tarafından talik kırması
ve medrese neshi hatlarıyla istinas edilmiş olan bu mecmua, toplam 148 varaktan
oluşmaktadır. Dış boyutu 179x131 mm, iç boyutu ise 122x84 mm ebadındadır. Her
sayfasında 13 satır bulunmaktadır. Abadî kâğıtlar üzerine yazılan mecmua, kahve deri
zencirekli, şemseli, mıklebli cilt içine alınmıştır. Söz başları kırmızıdır. Mumcuzâde
vakıf kaydı ile Hafız Mehmed’in mülkiyet kaydını bulundurmaktadır. Numaniye’den
geldiği belirtilir4.

Mecmuadaki ilk eser, Yâr Ali Çelebi’nin (ö. 818 / 1415) Cevâhir-i Nefsiyye isimli
eseridir (Mecmua, 37 Hk 2694, vr. 1b-97a). Adı geçen müellif, Kadı Burhânüddîn
döneminde şeyhülislamlık yapmış, Osmanlı hizmetine girdikten sonra ise kazasker
görevinde bulunmuş, ayrıca tasavvuf konusunda risaleler ve şiirler kaleme almıştır
(Boyraz, 2014).

Zira kendilerine Azerbaycan’da ve Anadolu’da büyük
taraftar kitleleri bulmuş olan Safeviyye ve Halvetiyye tarikatlarının Şeyh Zâhid-i
Geylânî’den neşet ettiği bilinmektedir (Bahadıroğlu, 2000: 360). Şeyh Safi’nin
mürşidi olan Şeyh Tâcüddîn İbrâhîm Zâhid-i Geylânî (615-700 / 1218-1301)
Azerbaycan’ın Lenkeran bölgesinde doğmuş ve irşad faaliyetlerini esas itibariyle
orada sürdürmüştür. Onun türbesi günümüzde Lenkeran’ın Şıhakeran (Hilyekeran)
köyünde bulunmakta ve halk tarafından ziyaret edilmektedir (Nemet, 1992: 38-40;
Gaffârîferd, 1387: 65-81).

bu risaleye yazdığı girişten belli olduğu üzere, kendisi tasavvuf konusunda birkaç
kitap okuduktan sonra Arapça ve Farsçayı bilmeyen insanların faydalanabilmesi
için bunları Türkçeye tercüme etmeye karar vermiştir. Öncelikle ünlü mutasavvıf ve
âlim Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kūb el-Buhârî el-
Kelâbâzî’nin (ö. 380 / 990) Taarruf veya Nûrü’l-Mürîdîn isimleriyle tanınan ve İsmail
Muhammed Buhârî tarafından şerh edilen eserinin “tasavvufa müteallik” yerlerini
Türkçeye çevirmiş, daha sonra ise Şeyh Zâhid menakıbından gerekli bulduğu
bazı kısımları tercüme etmiştir. Bu konuda şöyle yazmaktadır: “Hem sultânu’l-
muhakkikîn Sultan Şeyh Zâhid ḳaddesallâhu sırrahu kitabından dahi sâlike ne
vechle sülûk gerek ve şeyh nice gerek, bir neçe ma‘nâ kim ashâb-i tasavvufun gayet
mühimmidür, anı dahi getürdüm” (Mecmua, 37 Hk 2694, 97b-98a)5.

Mecmuadaki üçüncü eser, Şeyh Safi Velâyetnâmesi diyebileceğimiz Velâyet-i Şeyh
Sâfî isimli risaledir ve makalemizin ana konusunu oluşturmaktadır (Mecmua, 37 Hk
2694, vr. 133a-145a). Kâtip Ahmed b. Mehmed kendisinin 990 / 1582 tarihli ketebe
kaydını Şeyh Safi Velâyetnâmesi’nin sonuna yazmış olmasına rağmen bu risalenin
ardından muhtemelen başka bir şahıs tarafından farklı bir hatla kıyamet günüyle
ilgili bir rivayet, nazm örnekleri ve dinî anlatılar kaleme alınmıştır (Mecmua, 37
Hk 2694, vr. 145a-148a). Son sayfada (vr.

Ardından, adını açıklamayan yazar / mütercim bu eseri taliplere kılavuz
olsun diye Şeyh Safi’nin mucizeleri ve faydalı sözleri konusunda bazı hikâyeleri
Farsçadan Türkçeye çevirmesi sonucunda tertip ettiğini belirtir.

Daha önce ifade ettiğimiz üzere Şeyh Safi Velâyetnâmesi, İbn-i Bezzâz tarafından
759 / 1358 yılında kaleme alınan Safvetü’s-Safâ isimli eserden bazı hikâyelerin
derlenerek tercüme edilmesi yoluyla oluşturulmuştur. Doğal olarak söz konusu
Velâyetnâme de bu tarihten sonraki dönem içinde yazılmış olmalıdır. Burada yer alan
rivayetlerin somut olarak ne zaman, nerede ve kim tarafından tercüme edildiği belli
değildir. Fakat konuyu aydınlatabilecek bazı ipuçlarına sahibiz.

Öncelikle Velâyetnâme’nin bir yerinde Şeyh Sadrüddîn’in isminin ardından,
vefat eden velilerin adı anılırken kullanılan bir dua cümlesi olan “ḳaddesallâhu
sırrahu” ibaresinin zikredilmiş olması (Mecmua, 37 Hk 2694, vr. 138a), tercümenin
en azından Şeyh Sadrüddîn’in vefat tarihi olan 794 / 1392’den sonra yapılmış
olabileceğini akla getirmektedir.

Şeyh
Zâhid’le Şeyh Safi arasındaki bağlantıya, her iki çevirinin anlatım üslubuna ve aynı
mecmuada peş peşe yer almalarına dikkat edersek, böyle bir ihtimalin mümkün
olduğunu düşünebiliriz. Adı anılan bu mütercimin Taarruf (Nûrü’l-Mürîdîn)
tercümesinin bir nüshası Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde bulunmaktadır ve 868 /
1463-1464 yılında istinsah edilmiştir (Kelâbâzî, 45 Hk 1383/2, vr. 136b-198b).

Şeyh Safi Velâyetnâmesi’nin içeriğine bakacak olursak, bu eser 22’si hikâye
(kâtip bunlardan birisine hikâye başlığı yazmayı unutmuştur) ve 2’si fasıl başlığı
altında sunulan 24 parça anlatıdan oluşmaktadır.